

Số: 743/BC-HĐND

Bến Tre, ngày 21 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2018 và kế hoạch hoạt động năm 2019 của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2018; chương trình số 794/CTr-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2017 về hoạt động giám sát của Ban kinh tế - ngân sách năm 2018; kế hoạch hoạt động năm 2018 của Ban kinh tế - ngân sách. Ban kinh tế - ngân sách báo cáo kết quả hoạt động năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2018:

1. Các hoạt động phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:

Tham gia các hoạt động phục vụ kỳ họp thứ 7, thứ 8 và thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh như dự họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, họp liên tịch chuẩn bị kỳ họp, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, thẩm tra các nội dung được phân công, họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp, dự kỳ họp, tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp. Tiến hành thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

2.1. Giám sát, khảo sát chuyên đề:

Trong năm 2018, Ban đã tiến hành giám sát, khảo sát 12 nội dung đối với các sở, ngành tỉnh và các địa phương:

- Giám sát về quản lý nhà nước và công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở nuôi cá da trơn trên địa bàn tỉnh. Sau khi giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 215/BC-HĐND ngày 17 tháng 5 năm 2018.

- Giám sát về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 6227/ĐA-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững tỉnh Bến Tre giai đoạn 2013 – 2015 và hướng đến 2020. Hoàn thành nội dung giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 235/BC-HĐND ngày 24 tháng 5 năm 2018.

- Giám sát việc thực hiện chế độ phụ cấp quy định tại Nghị quyết số 28/2017/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 22/2010/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định số lượng, các chức danh, chế độ, chính

sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh. Kết thúc giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 287/BC-HĐND ngày 06 tháng 6 năm 2018.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2018. Sau khi giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 344/BC-HĐND ngày 18 tháng 6 năm 2018.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước tỉnh Bến Tre trong 6 tháng đầu năm 2018. Hoàn thành nội dung giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 345/BC-HĐND ngày 18 tháng 6 năm 2018.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2018. Sau khi kết thúc nội dung giám sát, Ban có báo cáo kết quả giám sát số 346/BC-HĐND ngày 18 tháng 6 năm 2018.

- Khảo sát Sở Tài chính về việc ban hành phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi kết thúc khảo sát, Ban có báo cáo số 499/BC-HĐND ngày 23 tháng 8 năm 2018.

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về danh mục các dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong năm 2018. Hoàn thành nội dung giám sát, Ban có báo cáo số 710/BC-HĐND ngày 12 tháng 11 năm 2018.

- Khảo sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực của ngành công thương năm 2018. Ban khảo sát qua báo cáo đối với Sở Công Thương.

- Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2018. Kết thúc giám sát, Ban có báo cáo số 766/BC-HĐND ngày 21 tháng 11 năm 2018.

- Giám sát tình hình quản lý ngân sách nhà nước năm 2018 theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi hoàn thành nội dung giám sát, Ban có báo cáo số 767/BC-HĐND ngày 21 tháng 11 năm 2018.

- Khảo sát tiến độ xây dựng Nhà máy xử lý rác Bến Tre. Hoàn thành nội dung giám sát, Ban có báo cáo số 769/BC-HĐND ngày 21 tháng 11 năm 2018.

Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát có đánh giá những mặt được, chưa được và kiến nghị với các ngành chức năng có liên quan. Ban có theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

2.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 04 báo cáo, 21 dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2018 và bổ sung

biện pháp thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng cuối năm 2018 và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

Tổ chức lấy ý kiến đối với 30 hợp tác xã về dự thảo nghị quyết về một số chính sách khuyến khích phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 05 báo cáo, 17 dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2018 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2019 và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

2.3. Ban kinh tế - ngân sách chịu trách nhiệm tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh như: việc thực hiện Đề án xây dựng hạ tầng cung cấp nước sạch phục vụ sản xuất và sinh hoạt giai đoạn 2016-2020; việc thực hiện kết luận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước trong việc quản lý ngân sách, tiền, tài sản nhà nước tỉnh Bến Tre niên độ ngân sách 2015; tình hình thực hiện Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc quản lý đất công, đất bãi bồi ven sông, ven biển trên địa bàn tỉnh Bến Tre; phối hợp Ban văn hóa - xã hội giúp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát kết quả triển khai thực hiện Đề án phát triển đa dạng sinh kế, thoát nghèo bền vững tỉnh Bến Tre giai đoạn 2016-2020.

Tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khảo sát tình hình sạt lở tuyến lộ Đình, xã An Hiệp, huyện Châu Thành.

2.4. Phó Trưởng Ban chất vấn tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh lệ kỳ tháng 8 năm 2018 đối với Sở Giao thông Vận tải với nội dung là đường tỉnh 882, 883, 885 có một số đoạn bị ngập nước vào mùa mưa do hai bên đường không có hệ thống cống thoát nước.

2.5. Ngoài ra, Ban có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo tình hình san lấp mặt bằng, phân lô bán nền tại các địa phương.

3. Các hoạt động khác

- Tham dự với Ủy ban Tài chính Ngân sách của Quốc hội giám sát về kết quả thực hiện ngân sách nhà nước năm 2017; phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và quyết toán ngân sách nhà nước năm 2016.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo thực hiện Kết luận số 27-KL/TU ngày 21 tháng 7 năm 2016 của Tỉnh ủy về Đề án phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch tỉnh Bến Tre giai đoạn 2016-2020 và Kết luận số 28-KL/TU ngày 21 tháng 7 năm 2016 của Tỉnh ủy về Đề án phát triển công nghiệp tỉnh Bến Tre giai đoạn 2016-2020 đối với Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư Huyện ủy Châu Thành, Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Công thương, Ban quản lý các khu công nghiệp.

- Tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bến Tre giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2011-2016” trên

địa bàn tỉnh Bến Tre; giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý và sử dụng nguồn vốn vay nước ngoài giai đoạn 2011-2016”.

- Tham gia với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Giồng Trôm giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 28/2018/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 22/2010/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định số lượng, các chức danh, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ấp, khu phố.

- Tham gia đoàn giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát triển khoa học công nghệ phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Tham gia cùng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Ba Tri giám sát kết quả việc khắc phục những tồn tại, hạn chế đối với việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc dự án VLAP trên địa bàn huyện Ba Tri.

- Thẩm tra kết quả thực hiện các nội dung đã giải trình các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia cùng đoàn công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh học tập kinh nghiệm với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về “hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; phản biện xã hội và tham vấn cộng đồng trước khi ban hành nghị quyết; quy trình, thủ tục quyết định chủ trương đầu tư công”; trao đổi, học tập kinh nghiệm Hội đồng nhân dân tại tỉnh Cà Mau và tỉnh Kiên Giang; dự Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 14 tỉnh Trung du và miền núi phía Bắc lần thứ năm, nhiệm kỳ 2016-2021 tại tỉnh Sơn La.

- Tham dự buổi làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp về vấn đề ủy quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giải quyết một số vấn đề giữa 2 kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; họp với Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành xử lý văn bản trái pháp luật.

- Xem xét nội dung các Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách để có ý kiến tại các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hàng tháng như chủ trương đầu tư Dự án Trường THCS Phú Túc, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre; Dự án Xây dựng đê bao ngăn mặn kết hợp đường giao thông nối liền các huyện biển Bình Đại - Ba Tri - Thạnh Phú, tỉnh Bến Tre; Dự án Cấp nước sinh hoạt cho dân cư khu vực Cù Lao Minh trong điều kiện biến đổi khí hậu và nước biển dâng; Dự án Trung tâm Y tế huyện Mỏ Cày Bắc; Đầu tư xây dựng mới 02 dãy phòng học Trường Cao đẳng Bến Tre; Trường THCS Bùi Sĩ Hùng, huyện Bình Đại; Trường THCS Tân Hội, huyện Mỏ Cày Nam; Trường THCS thị trấn Thạnh Phú, huyện Thạnh Phú; Trường THPT Nhuận Phú Tân, huyện Mỏ Cày Bắc; Trường THCS thị trấn Ba Tri, huyện Ba Tri; Chính trang khuôn viên Trụ sở Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng và trang thiết bị Bệnh viện Y

học Cô truyền tỉnh Bến Tre; Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh Bến Tre; Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trung tâm chính trị, hành chính huyện Mô Cày Nam; chấp thuận chủ trương kết thúc dự án Nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bến Tre.

Xem xét cho ý kiến về việc phân bổ vốn đầu tư hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn năm 2018; phân bổ kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2018 (26.088 triệu đồng); kế hoạch phân bổ kinh phí nâng cấp đô thị loại V trên địa bàn tỉnh (50.000 triệu đồng); hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính đối với người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh năm 2018; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công thanh toán nợ, thực hiện các Chương trình, Đề án kiên cố hóa trường lớp học, nhà công vụ giáo viên, tăng cường cơ sở vật chất ngành giáo dục và ngành y tế năm 2018; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn ngân sách Trung ương và vốn xổ số kiến thiết để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2018; thống nhất dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định về chủng loại, số lượng máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bến Tre; phân bổ vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (94.145 triệu đồng); phân bổ dự toán kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội năm 2018 (13.702.680.000 đồng); chủ trương sử dụng nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách các huyện, thành phố năm 2017; sử dụng tài sản công vào mục đích liên doanh liên kết tại bệnh viện Nguyễn Đình Chiểu; tạm ứng ngân quỹ nhà nước để thực hiện giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu công nghiệp Phú Thuận (300.000 triệu đồng); điều chỉnh phân bổ dự toán ngân sách nhà nước nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2018 (5.000 triệu đồng); phân bổ kinh phí Trung ương hỗ trợ khắc phục hậu quả hạn hán, xâm nhập mặn vụ Đông - Xuân năm 2017-2018; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn từ nguồn Chính phủ vay về cho tỉnh Bến Tre vay lại năm 2018 (5.200 triệu đồng); bổ sung nguồn vốn ủy thác từ nguồn ngân sách cấp tỉnh năm 2018 (lần 2) qua Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh Bến Tre (5.600 triệu đồng); phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển quỹ đất và đo đạc bản đồ địa chính năm 2018 (16.092 triệu đồng); điều chỉnh phương án sử dụng nguồn kinh phí năm 2017 còn ở cấp ngân sách tỉnh (886.615.691.356 đồng).

- Dự họp thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh lệ kỳ hàng tháng; tham dự kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV; dự Hội nghị giao ban các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long tại tỉnh Đồng Tháp, thành phố Cần Thơ; dự họp với Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu thống nhất triển khai kế hoạch giám sát năm 2018 do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức; họp hội ý Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; dự Hội nghị cộng tác viên toàn quốc Báo Đại biểu Nhân dân năm 2018 với chủ đề "Tăng cường công tác truyền thông về vai trò của đại biểu dân cử với thúc đẩy chính sách phát triển kinh tế, xã hội" tổ chức tại tỉnh Quảng Ninh; dự lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức năm 2018 do Tỉnh ủy tổ chức; dự hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 14 và Hội nghị cán bộ chủ chốt giới thiệu nhân sự bổ sung Quy hoạch A2 Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI; dự Hội nghị trực tuyến triển khai Nghị quyết trung ương 7; dự Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; dự Hội nghị tuyên dương thành tích các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt chính sách pháp luật về thuế năm 2017; dự Hội thảo giải pháp phát triển hợp tác xã nông nghiệp trong các ngành chủ lực - kinh nghiệm từ Dự án VCEP và Quyết định 445-QĐ/TTg do Cục kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tổ chức; dự Hội nghị triển khai Đề án xây dựng giao thông nông thôn và phát động phong trào xây dựng giao thông nông thôn từ nay đến năm 2020 do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức; cán bộ phụ trách xã đi cơ sở dự Kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, dự khai giảng năm học mới; dự họp rút kinh nghiệm hoạt động giám sát chuyên đề năm 2018 của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; đi cơ sở phụ trách xã; cán bộ được phân công theo dõi, hỗ trợ xã, phường, thị trấn các huyện dự buổi làm việc với Bí thư Tỉnh ủy; dự kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện Bình Đại, Ba Tri; tiếp công dân lệ kỳ theo quy định...

- Tổ chức Đoàn công tác tham dự tập huấn Hội đồng nhân dân các cấp tại tỉnh Nghệ An và trao đổi, học tập kinh nghiệm với Ban kinh tế - ngân sách của Hội đồng nhân dân một số tỉnh miền Trung.

II. Nhận xét, đánh giá:

1. Những mặt làm được:

- Đối chiếu chương trình công tác năm 2018, Ban đã thực hiện đầy đủ các nội dung đề ra. Những bất cập, hạn chế phát hiện qua giám sát, Ban đều có ý kiến, kiến nghị đến cơ quan chức năng để phối hợp thực hiện. Bên cạnh đó, Ban thường xuyên theo dõi việc tổ chức thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các cơ quan, địa phương.

- Trước khi thực hiện các hoạt động giám sát, Ban có sự đầu tư nghiên cứu sâu các vấn đề có liên quan đến nội dung giám sát nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát.

- Để có cơ sở thẩm tra dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 7, Ban đã tổ chức cuộc họp để lấy ý kiến các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp. Nội dung các báo cáo thẩm tra của Ban đã đánh giá, phân tích thực trạng vấn đề, tỏ rõ chính kiến của Ban và đề xuất các giải pháp làm cơ sở để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nghiên cứu, thảo luận và quyết định.

- Kịp thời tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có ý kiến đối với các tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các ngành chức năng giải quyết kịp thời các ý kiến bức xúc của cử tri huyện Ba Tri. Qua phản ánh của cử tri, Ban đặt câu hỏi chất vấn tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về một số đoạn đường tỉnh bị ngập nước vào mùa mưa do hai bên đường không có hệ thống công thoát nước.

- Kịp thời tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh bổ sung vào chương trình kỳ họp thứ 9 Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2016/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ủy quyền cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương

đầu tư các dự án thuộc thẩm quyền Hội đồng nhân dân tỉnh, do có quy định mới của Trung ương.

- Hàng quý có tổ chức họp Ban để đánh giá hoạt động trong quý và đề ra kế hoạch hoạt động quý sau. Tham gia kịp thời các hoạt động do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc cho ý kiến đối với các dự án đầu tư công, Ban kinh tế - ngân sách không đủ thời gian khảo sát, đánh giá kỹ lưỡng tác động đa chiều của dự án, chủ yếu xem xét trên báo cáo đầu tư.

- Thẩm tra dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp chưa đi sâu vào việc đánh giá tác động của chính sách ban hành mà chủ yếu xem xét trên các yếu tố cơ bản như: tính phù hợp với nghị quyết của Đảng; phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; tính thống nhất pháp lý của văn bản và quy định pháp luật cho chính sách ban hành.

- Tại kỳ họp thứ 7, Ban được phân công thẩm tra dự thảo nghị quyết quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Bến Tre, tuy nhiên, khi nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua thì có một số nội dung chưa phù hợp với quy định pháp luật.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Do Ủy ban nhân dân tỉnh gửi tài liệu kỳ họp không đúng thời gian quy định, Ban không đủ thời gian để thẩm tra và do tính kiêm nhiệm của Ủy viên Ban kinh tế - ngân sách.

- Các ủy viên của Ban kinh tế - ngân sách hoạt động kiêm nhiệm nên một số ủy viên chưa sắp xếp được công việc chuyên môn của cơ quan để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

III. Chương trình công tác năm 2019:

1. Tham gia các hoạt động của kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:

Tham gia các hoạt động phục vụ kỳ họp lệ kỳ giữa năm và cuối năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh như dự họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, họp liên tịch chuẩn bị kỳ họp, tiếp xúc cử tri, thẩm tra các nội dung được phân công, họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp, dự kỳ họp, dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

- Giám sát tình hình quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh.
- Giám sát tiến độ triển khai một số công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.
- Giám sát hiệu quả quản lý, sử dụng vốn sự nghiệp khoa học công nghệ giai đoạn 2015-2018.

- Giám sát các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình phát triển kinh tế 6 tháng đầu năm và năm 2019.

- Giám sát Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh về tình hình thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và năm 2019.

- Theo dõi và tiến hành giám sát việc thực hiện các kiến nghị qua giám sát, khảo sát của Ban trong năm 2018.

- Tham gia hai đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về: hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách nông nghiệp và phát triển nông thôn; việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp.

3. Các hoạt động khác:

- Dự phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; dự họp thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; dự các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan cấp trên và các cơ quan hữu quan mời.

- Hoạt động phối hợp theo sự điều hòa, phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngoài ra, Ban sẽ thực hiện một số nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Tỉnh ủy.

4. Biện pháp tổ chức thực hiện:

- Từng cuộc khảo sát, giám sát Ban sẽ có thông báo sớm, cụ thể nội dung, thời gian và địa điểm làm việc để các thành viên sắp xếp công việc tham gia hoạt động của Ban đầy đủ. Sau khi giám sát, khảo sát, Ban sẽ có thông báo kết quả giám sát, khảo sát đến các ngành có liên quan. Theo dõi kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

- Họp Ban để rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng hoạt động cho thời gian tới. Trong quá trình hoạt động, tùy tình hình thực tế của địa phương và sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2018 và kế hoạch hoạt động năm 2019, Ban kính tế - ngân sách báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các thành viên Ban được biết./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- BLD VP HĐND tỉnh (03 bản);
- Ban KT-XH HĐND các huyện. TP;
- Phòng TH-VP HĐND tỉnh (06 bản);
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, MN. *uv*

TM. BAN KT - NS HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Quới